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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 남관초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 601,546 467,067 134,479 28.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,770 35,191 5.8

학생복지/교육격차 해소 8,131 76,730 12.7

기본적 교육활동 4,462 57,850 9.6

선택적 교육활동 10,613 107,163 17.8

교육활동 지원 92,007 227,607 37.8

학교 일반운영 2,496 97,005 16.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 126,906 525,188 87.3

자체수입 학부모부담수입 7,573 60,167 10.0

자체수입 행정활동수입 0 600 0.0

기타수입 전년도이월금 0 15,591 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 525,188 398,282 126,906

1.교육비특별회계이전수입 525,188 398,282 126,906

1.교육비특별회계전입금수입 525,188 398,282 126,906

1.학교회계전입금 525,188 398,282 126,906

1.학교운영비전입금 205,424 201,284 4,140
학교기본운영비(초등) : (171,266,000원 × 1교

) - 167,126,000원 =
4,140,000

2.목적사업비전입금 319,764 196,998 122,766
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(29,486,000원 × 1교) - 12,966,000원 =
16,520,000

(성립전)초등교과서 무상지원 : (4,483,000원 

× 1교) - 3,925,000원 =
558,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (29,303,000원 × 1

교) - 25,000,000원 =
4,303,000

(성립전)누리과정비 지원 : (6,552,000원 × 1

교) - 4,242,000원 =
2,310,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (3,668,000원 

× 1교) - 1,920,000원 =
1,748,000

(성립전)특수교육대상학생치료비 : (1,400,000

원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영지원 : 

(1,920,000원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)TALK원어민장학생 출국지원금 : 

(2,600,000원 × 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)TaLK원어민 장학생 운영 : 10,150,000

원 × 1교 =
10,150,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 783,000원 × 1

교 =
783,000

(성립전)유치원 공기정화장치운영 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)교실증개축 내부비품 구입 : 

40,624,000원 × 1교 =
40,624,000

특수학급 환경개선비 : 38,000,000원 × 1교 = 38,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

TaLK단기집중프로그램 운영비 : 4,860,000원 ×

 1교 =
4,860,000

2.자체수입 60,767 53,194 7,573

1.학부모부담수입 60,167 52,594 7,573

1.수익자부담수입 60,167 52,594 7,573

1.급식비 10,792 10,792 0

1.급식비 9,975 9,975 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 42,823 37,560 5,263

1.방과후학교활동비 42,823 37,560 5,263
(성립전)돌봄교실 운영 : 29,303,000원

-25,000,000원=
4,303,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수학급방과후활동비 : 1,920,000원

-960,000원=
960,000

3.누리과정비 6,552 4,242 2,310

1.누리과정비 6,552 4,242 2,310
(성립전)유치원 유아교육비 : 3,438,000원

-2,178,000원=
1,260,000

(성립전)유치원 방과후활동비 : 3,114,000원

-2,064,000원=
1,050,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 15,591 15,591 0

1.전년도이월금 15,591 15,591 0

1.순세계잉여금 15,591 15,591 0

1.순세계잉여금 15,591 15,591 0

1.순세계잉여금 15,591 15,591 0

세입합계 601,546467,067134,479
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,191 18,421 16,770

1.기타 교직원보수 33,191 16,421 16,770

1.교직원대체인건비 33,191 16,421 16,770

1.유치원 시간제기간제교원 운영 30,888 14,118 16,770

1.기간제교원인건비 28,022 12,745 15,277
(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 

 26,620,000 - 11,593,000 =
15,027,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 맞춤형

복지비  250,000원×1명=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,866 1,373 1,493

(성립전)유치원 시간제기간제교원 법정부

담금  2,866,000 - 1,373,000 =
1,493,000

2.기간제교원 운영 2,303 2,303 0

1.기간제교원인건비 2,303 2,303 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 76,730 68,599 8,131

1.급식 관리 17,213 17,213 0

1.학교급식운영 17,213 17,213 0

1.비조리교급식비 9,975 9,975 0

1.전출금 9,975 9,975 0  

2.우유급식비 5,638 5,638 0

1.우유대금 5,638 5,638 0  

3.급식운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.연료비 960 960 0  

2.보건 관리 5,659 5,659 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,795 2,795 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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2.학생건강검사 595 595 0

1.학생복지비 595 595 0  

3.보건실운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 900 900 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천 학교 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 2,864 2,864 0

1.먹는물관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0  

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 49,375 41,802 7,573

1.방과후학교활동비지원 42,823 37,560 5,263

1.농산어촌 대상자 지원 40,903 36,600 4,303

1.학생지원금 40,903 36,600 4,303
(성립전)돌봄교실운영 지원비  29,303,000

원-25,000,000원=
4,303,000

2.특수교육대상자 방과후학교지원금 1,920 960 960

1.학생지원금 1,920 960 960
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원비

  1,920,000원 - 960,000원 =
960,000

2.누리과정비지원 6,552 4,242 2,310

1.유치원 누리과정 지원 6,552 4,242 2,310

1.학생지원금 6,552 4,242 2,310
(성립전)유치원 누리과정 지원  6,552,000

원- 4,242,000원 =
2,310,000

4.학생복지 4,483 3,925 558

1.학생복지운영 4,483 3,925 558

1.초등교과서 무상지원 4,483 3,925 558

1.교육운영비 1,129 1,129 0  

2 발행일 : 2019-03-04
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2.학생복지비 3,354 2,796 558
(성립전)학생 교과서 구입  558,000원×1

회=
558,000

3.기본적 교육활동 57,850 53,388 4,462

1.교과 활동 45,265 38,263 7,002

1.교과활동지원 4,060 4,230 -170

1.보결수업관리 1,430 1,200 230

1.운영수당 1,430 1,200 230보결수당  1,430,000-1,200,000= 230,000

2.학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

4.기초학력지도 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400강사료  0- 400,000= -400,000

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.학교 스포츠클럽 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수교육교과활동 8,988 6,080 2,908

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.특수교육대상자 교육지원 6,988 4,080 2,908

1.교육운영비 6,988 4,080 2,908
(성립전)특수교육대상자 통학비  

3,668,000원- 1,920,000 원=
1,748,000
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(성립전)특수교육대상자 학생치료비  

1,400,000원 - 1,200,000원=
200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후활동비  

1,920,000원- 960,000원 =
960,000

5.유치원교과활동 28,617 24,353 4,264

1.보건안전관리 105 105 0

1.학생복지비 105 105 0  

2.교과활동지원 1,269 748 521

1.기간제교원인건비 528 528 0  

2.운영수당 120 220 -100외부강사수당  0- 100,000= -100,000

3.교육운영비 621 0 621방학중 중식비  621,000원×1월= 621,000

3.행사지원 5,733 3,033 2,700

1.일반수용비 383 383 0  

2.교육운영비 5,150 2,450 2,700
체험학습및학교차량비지원  3,550,000 - 

850,000=
2,700,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.교과운영 7,068 8,165 -1,097

1.교육운영비 5,863 6,350 -487교육활동자료  1,100,000 - 1,200,000= -100,000

영역활동자료  3,213,000- 3,600,000= -387,000

2.비품구입비 1,205 1,815 -610교구확충비  390,000 - 1,000,000= -610,000

5.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.자율연수 30 200 -170

1.일반수용비 30 200 -170연수경비  30,000- 200,000= -170,000

7.하모니봉사자운영 4,560 4,560 0

1.운영수당 4,560 4,560 0  

8.교육과정(유아학비) 3,438 2,178 1,260

1.교육운영비 3,438 2,178 1,260
(성립전)간식비  2,130,000원 - 1,230,000

 원=
900,000

(성립전)과학자료 세트  360,000원×1세트

=
360,000

9.방과후과정(유아학비) 3,114 2,064 1,050

1.운영수당 3,114 2,064 1,050
(성립전)방과후특성화강사비  3,114,000원

 - 2,064,000원=
1,050,000
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10.유치원독서교육지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.비품구입비 660 660 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 12,585 15,125 -2,540

1.자율활동 8,325 8,725 -400

1.학예회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학의달행사 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

5.다문화체험 200 600 -400

1.운영수당 200 600 -400강사료  0 - 400,000= -400,000

2.현장체험학습활동 4,200 4,200 0

1.현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.동아리활동 60 2,200 -2,140

1.청소년단체활동 60 2,200 -2,140

1.학생복지비 60 2,200 -2,140청소년단체활동비  60,000- 2,200,000= -2,140,000

4.선택적 교육활동 107,163 96,550 10,613

1.방과후학교 운영 72,503 78,200 -5,697

1.방과후학교운영 43,200 53,200 -10,000

1.특기적성교육 36,200 46,200 -10,000

1.운영수당 32,200 42,200 -10,000강사료  32,200,000 - 42,200,000= -10,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교보조인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.권역별 돌봄 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.돌봄교실운영 29,303 25,000 4,303

1.돌봄교실 운영 16,276 12,909 3,367

1.운영수당 5,850 5,250 600
(성립전)프로그램 강사료  5,850,000원 - 

5,250,000원 =
600,000

2.교육운영비 10,426 7,659 2,767
(성립전)돌봄교실 운영 물품구입  

10,426,000원- 7,659,000원 =
2,767,000

2.돌봄교실 전담인력 인건비 13,027 12,091 936

1.무기계약직원인건비 11,503 10,567 936
(성립전)돌봄전담인력 인건비  10,623,000

원 - 9,687,000 원=
936,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,124 1,124 0  

2.국제교육 30,219 13,909 16,310

1.국제교육운영 30,219 13,909 16,310

1.TaLK장학생운영 25,359 13,909 11,450

1.일반수용비 7,700 3,700 4,000
(성립전)Talk장학생 주거비  4,800,000원 

- 2,400,000원=
2,400,000

(성립전)TaLK장학생 초기정착금  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)Talk장학생 입국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

2.운영수당 17,659 10,209 7,450
(성립전)TaLK장학생인건비  17,659,000원-

 10,209,000원=
7,450,000

2.TaLK단기집중프로그램운영 4,860 0 4,860

1.운영수당 1,932 0 1,932강사비  966,000원×2주= 1,932,000

2.교육운영비 2,868 0 2,868교재구입비  206,800원×10종= 2,068,000

간식비  400,000원×2주= 800,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60간담회운영  60,000원×1회= 60,000

3.독서활동 4,441 4,441 0

1.독서활동운영 4,441 4,441 0

1.도서구입 4,141 4,141 0
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1.도서구입비 4,141 4,141 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 227,607 135,600 92,007

1.교무업무 운영 6,775 7,175 -400

1.교무학사운영 6,775 7,175 -400

1.교무학사운영 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0  

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

4.환경정리 700 1,100 -400

1.일반수용비 700 1,100 -400현황판교체  0- 400,000= -400,000

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 8,720 9,020 -300

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.배움터 자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.WEE클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 200 -200강사수당  0 - 200,000= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100운영용품  0- 100,000= -100,000

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.연구학교운영 35,000 35,000 0
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1.어울림학교 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,300 1,300 0  

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 9,098 9,098 0  

5.목적사업업무추진비 402 402 0  

2.혁신학교 운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 7,200 7,200 0  

3.여비 2,100 2,100 0  

4.교육운영비 8,096 8,096 0  

5.목적사업업무추진비 804 804 0  

3.로컬에듀(연극프로젝트)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.로컬에듀(학교로찾아가는 연극)운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 21,800 11,500 10,300

1.정보화실운영 21,300 11,000 10,300

1.학교정보화지원 21,300 11,000 10,300

1.교육운영비 8,560 8,260 300전산소모품  1,500,000- 1,200,000= 300,000

2.비품구입비 12,200 2,200 10,000
컴퓨터구입 추가분  10,100,000- 

2,200,000=
7,900,000

프린터구입  2,100,000원×1대= 2,100,000

3.기타자산취득비 540 540 0  

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.영어체험실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 155,312 72,905 82,407

1.교육환경개선 155,312 72,905 82,407
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교실환경개선 13,505 10,505 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000교육목표 사인물 제작  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.비품구입비 10,505 10,505 0  

2.미래형창의융합과학실 구축 32,400 32,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 28,000 28,000 0  

3.수학교과실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 18,500 18,500 0  

4.SW교육 학습기반 구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 7,800 7,800 0  

5.급식기구 확충비 783 0 783

1.비품구입비 783 0 783
(성립전)행주소독기 구입  783,000원×1대

=
783,000

6.교실증개축 내부비품 구입비 40,624 0 40,624

1.비품구입비 40,624 0 40,624
(성립전)책걸상외 비품구입  1,624,960원

×25종=
40,624,000

7.특수학급 환경개선 38,000 0 38,000

1.일반수용비 23,550 0 23,550교실환경구축 공사  23,550,000원×1식= 23,550,000

2.비품구입비 14,450 0 14,450교실 비품 구입  722,500원×20종= 14,450,000

6.학교 일반운영 97,005 94,509 2,496

1.학교기관 운영 43,128 44,882 -1,754

1.부서기본운영 24,710 24,710 0

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,920 9,920 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.여비 8,920 8,920 0  

3.행정실운영 6,790 6,790 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,940 2,940 0  

2.행정지원인력운용 982 982 0

1.기간제직원 인력운용 502 502 0

1.기간제직원인건비 442 442 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.교육공무직원 인력운용 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

3.병설유치원기본운영 17,436 19,190 -1,754

1.유치원운영 17,436 19,190 -1,754

1.무기계약직원인건비 3,400 3,400 0  

2.일반수용비 7,089 8,643 -1,554화장실운영물품  475,000 - 355,000= 120,000

시설관리소모품  114,000- 640,000= -526,000

시설소규모수선  22,000 - 270,000= -248,000

사무용품구입  400,000 - 500,000= -100,000

복사용지  0 - 200,000= -200,000

이사용역비  1,600,000 - 2,500,000= -900,000

(성립전)공기청정기 렌탈  50,000원×4월= 200,000

공기청정기 렌탈  300,000- 200,000= 100,000

3.전기요금 4,440 4,440 0  

4.상하수도료 450 450 0  

5.기타공공요금 1,337 1,337 0  

6.여비 720 920 -200관내외여비  600,000 - 800,000= -200,000

2.시설 장비 유지 52,317 48,067 4,250

1.학교시설장비유지 52,317 48,067 4,250
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1.공공요금및제세공과금 14,320 14,020 300

1.전기요금 11,400 11,400 0  

2.상하수도료 1,550 1,350 200상하수도요금  1,550,000 - 1,350,000= 200,000

3.기타공공요금 1,370 1,270 100전화요금  820,000 - 720,000= 100,000

2.연료비 522 522 0

1.연료비 522 522 0  

3.시설관리용역 4,989 4,919 70

1.일반수용비 4,989 4,919 70전기안전관리용역료  1,029,000- 959,000= 70,000

4.시설일반관리 16,759 13,079 3,680

1.일반수용비 16,759 13,079 3,680
냉난방기기기청소비  522,000 - 

1,400,000=
-878,000

놀이시설모래보충  0 - 660,000= -660,000

시설관리소모품  3,418,000 - 3,000,000= 418,000

시설소규모수선  10,669,000 - 5,869,000= 4,800,000

5.폐기물처리 524 524 0

1.일반수용비 524 524 0  

6.화장실관리 14,043 14,043 0

1.무기계약직원인건비 3,775 3,775 0  

2.일반수용비 9,518 9,518 0  

3.무기계약직원법정부

담금
750 750 0  

7.체육관관리 1,160 960 200

1.일반수용비 1,160 960 200기름걸레세탁유지  1,160,000- 960,000= 200,000

3.학교운영 협력 1,560 1,560 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 420 420 0

1.학부모교육 120 120 0
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1.여비 120 120 0  

2.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(초등) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비(유치원) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 601,546467,067134,479
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